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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na teorii intertextuality a na nejdůležitější směry této teorie. Dále

představuje a analyzuje vybraná díla Dana Simmonse a nachází intrtextuální prvky v jeho

dílech. Práce dochází k závěru, že intertextualita a její prvky jsou v dílech Dana Simmonse

využívány v hojné míře. V jeho dílech jsou analyzovány jak nejzákladnější indikátory

intertextuality jako jsou aluze a citace, tak i hlubší intertextuální vztahy zejména ve

spojitosti s díly Johna Keatse.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the theory of intertextuality and on the most important approaches

towards this theory. It focuses on introduction and analysis of selected works of Dan

Simmons and it also examines the intertextual relationships in his works. The thesis

concludes that intertextual relations and issues are very often used in the works of Dan

Simmons. Analysis of his works has shown the most obvious indicators of intertextuality

such as allusions and quotations and also deeper intertextual relations, mainly with

connection to the works of John Keats.
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INTRODUCTION

In the beginning was the Word.
1

While reading this sentence in Dan Simmons’s science fiction novel years ago, I could not

believe that I am reading this famous line from the Bible in science fiction novel. At that

time I did not know how is this way of borrowing called. Today I know that this way of

using lines or sentences from another text is something what is called allusion.

When trying to get more information about allusions, I find out that allusions are only

part of bigger theory which is called intertextuality. I realized that the sentence which

attracted me and what it represents is only one aspect of the broad theory of intertextuality.

Sometimes it is very easy to get lost in definitions and opinions on this theory. This is the

reason, why one of the goals of this thesis is to introduce only the most important critics

and their approaches towards this theory.

Second goal of this thesis is to decipher intertextual relations between Simmons and

other writers because the more I learned about this theory, the more I realized how is

Simmons often using the “tools” of intertextuality in his books. I will try to uncover the

parts in which Simmons starts to use works or characters introduced in works of other

authors. Simmons is frequently using allusions, quotations and other intertextual forms in

his novels. Because of this, the reader of his books is facing the problem of misreading or

not fully understanding Simmons’s ideas. Sometimes the further knowledge is needed,

because if we are able to read and understand those relations, reading becomes more

rewarding and satisfying.

The point of this thesis is not to depreciate the originality of Dan Simmons as a writer.

The point is only to show how Simmons works with intertextual “tools” and how

originally is he able to use already existing ideas, characters or sentences, in his own

novels. Sometimes the originality of his works lies exactly in the way he uses allusions and

other issues in situations we never thought it is possible.

1
See Dan Simmons, Hyperion (London: Spectra Bantam Books, 1995), 179.
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1 INTERTEXTUALITY

Intertextuality looks like the term which is clearly understood and used among the critics

and theorists from all over the world. But if we are more interested in this term and we

want to go deeper, or we are trying to learn about the history and the theorists who

influenced the term, we may find out that this term and its definitions are sometimes very

complicated and confusing. Some of them are ignoring others or are not paying enough

attention to works and opinions of the others. As this theory was influenced by two

intellectual movements, each of the theorists has slightly different opinion and approach

which may result in such a confusion and difference.

In following part, I am going to focus on the best known definitions of the term

intertextuality, on the most important theorists connected with the term and on differences

between their approaches.

For those who are not concerning with intertextuality in more detail the basic

descriptions and definitions seems to be pretty clear and satisfying. One of the basic

definitions can be find in M. H. Abrams’s A Glossary of Literary Terms:

Intertextuality, popularized especially by Julia Kristeva, is used to signify the multiple ways in which any

one literary text is in fact made up of other texts, by means of its open or covert citations and allusions,

its repetitions and transformations of the formal and substantive features of earlier texts, or simply its

unavoidable participation in the common stock of linguistic and literary conventions and procedures that

are “always already” in place and constitute the discourses into which we are born. In Kristeva’s

formulation, accordingly, any text is in fact an “intertext” – the site of an intersection of numberless other

texts, and existing only through its relations to other texts.
2

Such description can be sufficient for majority of people who looks for definition of a

term. But for purposes of this thesis it is essential to go little bit deeper into description of

this term.

The theory of intertextuality is relatively new. The term was firstly used by Julia

Kristeava in her works in the late 1960s. She coined this term in her work. Her credit for

this is undisputable. Unfortunately Kristeva’s work and her opinions on intertextuality are

very often neglected or even ignored by majority of the key audience. Mary Orr argues in

her book Intertextuality that, the one who is praised for his work on intertextuality is

Roland Barthes, a scholar, whose works on intertextuality are mostly cited and used in

2
See M.H. Abrams, A Glossary of Literary Terms, eight edition. (Boston: Thomson Wordsworth, 2005), 325.
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practice.
3
Before going to the Julia Kristeva and her works, I would like to write something

about the history of intertextuality.

1.1 History of the theory

In this chapter I would like to focus on the “ancestors” of the theory of intertextuality and

also on the term which is rival to the intertextuality. Intertextuality is very often connected

with works of Swiss linguist Ferdinand de Saussere and Russian literary theorist M.M.

Bakhtin.

Kristeva’s work was influenced by Saussere’s study of signs. This study was called

semiology.
4
Semiology is connected with the production of meanings from signs. In

connection with literature, semiology studies the production of literary meaning which are

based on the same codes.
5
Semiology over the years became the science which influenced

structuralism. Structuralism is philosophical, critical and cultural movement. On basis of

this science – semiology, the revolution in thought was build. This revolution is known as

“linguistic turn” in human sciences. Graham Allen asserts in his book Intertextuality, that

this revolution can be seen as one origin of the term intertextuality.
6

As a second “root” of intertextuality is very often mentioned M. M. Bakhtin and

especially his work on utterance. Bakhtin’s works were introduced to the French speaking

audience through Kristeva’s essay “Word, Dialogue and Novel.” Bakhtin is considered as

one of the most important and leading literary theorists. He is tightly connected with the

term intertextuality.
7
However his influence on Kresteva’s work makes him one of the

theorists from whom works, the notion of intertextuality emerges.
8
Those works are

dealing with utterance. Utterance is very important for Bakhtin because from utterance the

idea of dialogism was born. He is proclaiming in his works that all utterances are dialogic.

Utterances always emerges from bigger literary work or complex history. Main idea of

3
See Mary Orr, Intertextuality: Debates and Context (Cambridge: Polity Press, 2003), 21.

4
See Graham Allen, Intertextuality (London: Routledge, 2000), 10.

5
See Chris Baldick, The Concise Oxford Dictionary of Literary Terms (Oxford: Oxford University Press,

2001), 232–33.
6
See Allen, Intertextuality,10.

7
See Allen, Intertextuality, 15.

8
See Allen, Intertextuality, 16.
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dialogism is that there is not free utterance or discourse in literature or in everyday

communication.
9

From this notion of dialogism Kristeva’s term intertextuality emerges. Before I start to

write about Kristeva’s and other theorists, who are inevitably connected with

intertextuality, I am going to write a few words about the term which precede, or is

somehow rival to intertextuality. This term is influence.

The concept of influence is much older than intertextuality. The first usage of this

term can be traced back to the middle 18th century. At that time what matters was

originality and brilliance. Thus the critics search for every evidence of influence in works

of writers and poets, to lessen their genius. From that time on influence is very discussed

topic. The idea who is influenced by whom and if it was intentional is actual even

nowadays. Michael Baxandall came up with kind of grammatical question – who is the

patient and who is the agent of influence. Traditional thinking is that X influenced Y. But

in reality the agent is Y. If we think of it this way the vocabulary connected with influence

is richer.
10

There are two post-war theorists with their own theories of influence. Both are

connected with New Criticism. Those are Walter Jackson Bate and Harold Bloom. Bate is

in his works focusing rather on the time in which influence became a problem than the

problem itself. He is focusing on the burden of works written in past. Harold Bloom is

developing Bate’s works in many ways and is also theorist who is connected with

influence alike intertextuality. He is famous for his work The Anxiety of Influence (1973).

In this work he assert that influence and its burden is mainly felt by poets. He introduces

his vision of precursors. He sees the influence as an eternal struggle between “fathers” and

“sons.” Bloom is very often connected with intertextuality because of his declaration that:

“The meaning of poem can only be another poem”
11

or “Influence, as I conceive it, means

that there are no texts, but only relationships between texts.”
12

What is different between

Bloom’s theory and intertextuality is that influence is still author-centered theory which

9
See M.H. Abrams, A Glossary of Literary Terms, seventh edition(Boston: Heinle and Heinle Thomson

Learning, 1999), 62–63.
10

See Jay Clayton and Eric Rothstein, Influence and Intertextuality in Literary History (Wisconsin:

University of Wisconsin Press, 1991), 6.
11

See Harold Bloom, A Map of Misreading (New York: Oxford University Press, 1975), 94.
12


[…]


Bunyan. This writer appeared during Restoration period in 17th century and one of his

most famous works was The Pilgrim’s Progress. Even decades after this book was

published for the first time, it was still very popular. Surprisingly this book was popular

also among not well educated people.
108

That is the reason why this effect was named after

this book. In Simmons’s novel the effect is used in connection with first released Silenus’s

book – The Dying Earth. First successful book of poetry in decades.
109

Cowboy Gibson
110

– this allusion is pointing to the person of William Gibson. Gibson

is considered as one of the founders of the science fiction sub-genre called cyberpunk. The

whole part in which appears this allusion – “The Detective’s Tale: The Long Good–bye” –

is in its nature the tribute and pastiche of Gibson’s most famous and popular book
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Neuromancer. Neuromancer is considered as a “Bible” of cyberpunk. Neuromancer also

works as a inter–text to “The Detective’s Tale” of Simmons’s Hyperion. Both works are

familiar in many ways. Strongest intertextual relation between those two works can be

seen at the usage of Artificial Intelligences as the one of the main characters and initiator

of the plot. There are Wintermute and Neuromancer on the one side. Those AI’s want to

melt together to form the super AI. There are human beings who help them to achieve this

goal – cowboy Case and “street samurai” Molly are the main human characters. In “The

Detective’s Tale” of Simmons’s book, we can see the attempt of AI from TechnoCore

which wants transfer itself into the cybrid (AI in human body) Johnny. This transfer is

against everything what TechnoCore stands for and thus they want to stop this AI to do so.

AI and its cybrid are being helped by detective Lamia and the hacker/cowboy/cyberpuke

BB Surbringer. With help of those two characters the AI succeed in its attempt to transfer

its full consciousness into the Cybrid. Simmons also imitates and transforms Gibsons

cyberspace. He divided his version of cyberspace into datasphere, megasphere and

metasphere. Intertextual relations between Gibsons’s and Simmons’s works can be seen

also in the cybrids name. Johnny is pointing to the Gibsons’s character “Johnny

Mnemonic,” short story which appeared in 1981.

Orwell’s Big Brother
111

– is allusion to the Orwell’s book Nineteen Eighty–four. Big

Brother is the character, dictator. In Orwell’s novel everything is under big censorship and

direct control. People do not have any privacy. The past, historical fact are changed in

favour of Party and Big brother. People are living in instant fear from Thought Police and

vaporizing.
112

In Simmons’s novel this allusion points to the fact that it is very easy to

trace citizens in Hegemony’s web and that they are under permanent monitoring.

At the end of this analysis I am going to introduce one last allusion to show that

Simmons is not alluding only to the works of science fiction. Simmons is also using

allusions to the classics such as Shakespeare’s Romeo and Juliet (1597). In “The Consul’s

tale” he is using allusions to the one of the famous scene from Romeo and Juliet. Simmons

is alluding the fight between the Mercutio and Tybalt in “The Consul’s Tale.” In

Simmons’s novel, Mercutio is replaced by Mike the friend of Merin, who replaces Romeo.
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They are both the young “space sailors” from Hegemony, which replaces Montagues.

Against them stands the people of Maui-Covenant – the planet which is going to be joined

to Hegemony. The people from Maui–Covenant replaces the Capulets. It is Siri – Juliet

and her cousin Bertol/Tybalt. Most obvious allusion is in scene, where Bertol attacks

Mike. They both prepare for fight as Merccutio and Tybalt did. Merin/Romeo intervene

and as a result the Mike/Mercutio is gravely injured:

Mer. Ay, ay, a scratch, a scratch, marry, ’tis enough.

Where is my page? Go, villain, fetch a surgeon.

Ben. Courage, man, the hurt cannot be much.

Mer. No, ’tis not so deep as a well, nor so wide as a church-door, but 'tis enough, ’twill serve...
113

Simmons’s version goes in very similar way:

“It’s not so bad, Mike,” I gasped. “It’s just a little cut.” The blood flowed down over my hand and wrist.

“It will serve,” said Mike. His voice was held taut by a cord of pain. “Damn. A fucking sword. Dou you

believe it, Merin?”
114

Simmons’s story follows Shakespeare’s story. Bertol kills Mike by stabbing him with the

sword under the Merins arm when he tries to stop them. As a revenge Merin Kills Bertol.
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CONCLUSION

The purpose of this bachelor thesis was to analyze the selected works of Dan Simmons and

to search for intertextual relations in those works. My goal was to prove that intertextuality

is present in Simmons’s works. The fact that intertextuality is present in Simmons’s novels

is proved by many examples introduced in the detailed analysis in Chapter 4 of this thesis.

The first part of this thesis is focused on the history of the term intertextuality and also

on the most important theorists and their approaches towards the term. Special attention is

paid to the Gérard Genette and his vision of the intertextuality, because his works were the

most guiding in the analysis of Simmons’s novels.

After the part concerned with the theory of intertextuality, the main part of my thesis

follows. In this part I introduced Simmons’s work and then I gave the brief summary of

chosen novels – Hyperion and The Fall of Hyperion. After this introduction of Simmons

and his work, I started the analysis.

The analysis focused on the most obvious inter–texts, which are the poems of John

Keats. Various examples identified intertextual relations between Simmons’s novels and

Keats’s poems. The importance of Keats’s poems and his persona for Simmons are

indisputable. I also focused on the way the Simmons reworked Keats’s poems and many of

his characters. At this part is visible how originally Simmons used themes from Keats’s

works and how he incorporated them into his novels.

In the next part it is shown that Simmons was not using only Keats’s works as inter–

texts, when writing his novels. Relations between Simmons’s Hyperion and The

Canterbury Tales of Geoffrey Chaucer are also analyzed. This relationship is based on the

way the Hyperion is written and on this example is shown how is Simmons able to work

with inter–texts in different ways. Other quotations and allusions which are introduced

proved that those basic forms of intertextuality are very popular and important for

Simmons and that he uses them to attract the attention of the reader and also to amuse

them.
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