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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování D
Dodržení citační normy C
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B
Metodika zpracování výzkumného problému B
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce B
Originalita a odborný přínos práce C
Odůvodnění hodnocení práce:
Ačkoliv jsem veden jako vedoucí práce, vzhledem k tomu, že student postupoval při jejím
vypracování velmi samostatně, hodnotím ji spíše jako oponent. Předkládaná práce zaujme
náročností tématu i svým přístupem. První kapitola je nutně kompilačního charakteru, bohužel
autorovi se (i vzhledem k jejímu rozsahu) nepodařilo odstranit ve výkladu některé duplicity. Vlastní
analýza se soustřeďuje především na vztah mezi romány Hyperion a Pád Hyperionu a tvorbou
Johna Keatse, v menší míře pak na vztahy mezi Simmonsovými romány a díly dalších autorů. Pro
čtenáře, kteří nejsou se Simmonsovými díly obeznámeni, práce představuje náročnou četbu. Nutno
však poznamenat, že vztahy mezi Simmonsovými romány a Keatsovou poesií jsou všeobecně
známy. Jako výrazné negativum práce vidím její jazyk, přesto ji hodnotím jako velmi dobrou.
Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) How did you discover the relationship between Simmons and Keats? Was it based on your
reading of Keats, or on secondary sources? Which ones?
2) On page 9 you write: “Sometimes the originality of his works lies exactly in the way he uses
allusions and other issues in situations we never thought it is possible.” Do you know any other
writers who made an extensive use of intertextuality in their works?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
Celkové hodnocení** B
Datum: 3. 6. 2013 Podpis: Roman Trušník, v.r.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.